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I.   NOTA BIOGRAFICZNA 
 

       Michał Marczak (lub Michał Marczak-Oborski) urodził się                 
20 września 1886 roku w Grywałdzie, w powiecie nowotarskim. Był dziesiątym spośród 
dwanaściorga dzieci Wojciecha Marczaka i Katarzyny z d. Kowalczyk - Prawda. Ukończył   
Szkołę   Powszechną    w   Grywałdzie,   a  w  1900 roku   rozpoczął   naukę                          
w I  Państwowym  Gimnazjum  w  Nowym Sączu.  Jeszcze jako  uczeń zajął  się 
działalnością regionalną. Podczas wakacji spisywał piosenki pasterskie i obrzędowe          
z rodzinnej miejscowości  oraz opowiadania miejscowych gazdów.   Za swe zasługi w tej 
dziedzinie otrzymał w 1907 roku stanowisko kierownika biblioteki Towarzystwa Oświaty 
Ludowej w Grywałdzie. 25 maja 1908 roku zdał maturę  i  zapisał się    na Wydział 
Filozoficzny Uniwersytetu Jagiellońskiego, gdzie miał studiować historię                             
i geografię. Po śmierci ojca jego dalszą naukę miał finansować  brat Józef. Niestety,  
odmówił dalszej pomocy i już   czasie  pierwszego  roku  studiów  Marczak musiał  
podjąć pracę zarobkową. Początkowo był guwernerem syna Feliksa Gaszyńskiego, 
dziedzica Żarek koło Częstochowy. Prowadził tam także tajny kurs dla analfabetów.     
Do Krakowa przyjeżdżał na zaliczenia i egzaminy. W  1909 roku opublikował w „Gazecie 
Powszechnej” swój pierwszy artykuł. Były to  „Gadki ludu grywałdzkiego”. W 1910 roku 
powrócił na stałe do Krakowa  i objął posadę bibliotekarza w Czytelni Akademickiej.      
W uznaniu za wzorowe opracowanie księgozbioru uczelnianej czytelni został 
zatrudniony w Bibliotece XX. Czartoryskich, następnie na krótko w Bibliotece Polskiej 
Akademii Umiejętności. Po uzyskaniu absolutorium (1913), dzięki wstawiennictwu 
pracowników Muzeum XX. Czartoryskich,  został zatrudniony w czerwcu tego samego 
roku jako bibliotekarz – archiwista przez hrabiego Zdzisława Tarnowskiego, właściciela 
Dzikowa koło Tarnobrzega. Został osobistym  sekretarzem  hrabiego.  
       Podczas I wojny światowej (1914-1918) Marczak zaangażował się w działalność 
społeczną. Bardzo aktywnie uczestniczył w akcji zapomogowej, organizowanej przez 
dziedziców Dzikowa. Nadzorował kuchnię polową i roznosił zapomogi. Od 1 sierpnia     
do 12 września 1916 roku spisywał swe relacje wojenne, które nazwał „Diariuszem 
dzikowskim z czasów wojny europejskiej   i  światowej”.  
        19 października 1918 roku wziął w Krakowie ślub z Marią  Oleś, nauczycielką  córek 
hr. Tarnowskich. Urodziło im się  dwoje dzieci, córka Halina  (1919)  i syn Stanisław  
(1921).   
       W 1922 roku  Michał Marczak  został sekretarzem Powiatowego Komitetu Pomocy 
Jeńcom. Współpracował również z lokalnym czasopismem „Obywatel” i, będącym jego 
kontynuacją, „Głosem Ziemi Sandomierskiej”. W latach 1920-1930 był członkiem Rady 
Gminy w Dzikowie. 1 września 1925 roku rozpoczął dodatkowo pracę nauczyciela historii                  
w Państwowym Gimnazjum im. Hetmana Jana Tarnowskiego w Tarnobrzegu. Założył 
tam szkolny gabinet numizmatyczny oraz gabinet muzealny. Podczas pracy w szkole 
opublikował na łamach rocznych sprawozdań dyrekcji gimnazjum dwa opracowania 
„Obecny powiat tarnobrzeski   w świetle metryk parafialnych z XVII i XVIII wieku”       
i „Pozostałości dawnej kultury ludowej na tle dzisiejszym w powiecie tarnobrzeskim 
(wg materiałów zebranych przez młodzież gimnazjalną). W 1926 roku 
zinwentaryzował i zabezpieczył bibliotekę parafialną   w Miechocinie. Książki znajdujące 
się tam pochodziły ze zlikwidowanego klasztoru cysterskiego w Koprzywnicy.     
       W nocy z 20 na 21 grudnia 1927 roku na zamku dzikowskim wybuchł pożar. W akcji 
ratowniczej zginęło dziewięć osób. Ocalono około 60% starodruków, wszystkie rękopisy           
i około 75% nowych książek zaś Michał Marczak stracił cały swój dobytek. W kilku 
czasopismach opublikował wówczas artykuły poświęcone tej tragedii.  



       Najważniejsze opracowania regionalne Michała Marczaka, w dużej części 
poświęcone powiatowi tarnobrzeskiemu, powstały w latach 1921-1929. Publikował 
zarówno w pismach miejscowych jak i ogólnokrajowych. W latach 1925-1938 zajmował 
się badaniami  nad etnografią i zwyczajami Podhala. W 1929 roku, na podstawie 
rozprawy „Powiat tarnobrzeski pod rządami austriackim”, otrzymał stopień doktora 
filozofii  na Wydziale Filozoficznym Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie.              
Po wygaśnięciu umowy   na nauczanie w tarnobrzeskim gimnazjum, w 1930 roku 
Marczak wraz z rodziną opuścił Dzików. Dzięki przyjacielowi Stanisławowi 
Ćwikowskiemu znalazł posadę nauczyciela w Brześciu n/Bugiem. Został także  
wizytatorem szkolnym  Polesia  i kierownikiem oświaty pozaszkolnej w Brześciu. 
Kierował również tamtejszą Centralną Biblioteką Pedagogiczną. Uporządkował                      
i skatalogował księgozbiór Kazimierza Twardowskiego z Weleśnicy koło Stanisławowa 
oraz archiwa Stanisława Potockiego  z Małuszyna. 27 maja 1933 roku zdał w Krakowie 
egzaminy kwalifikacyjne na nauczyciela historii szkół średnich i seminariów. 
        Jesienią 1934 roku Michał Marczak wyjechał do Warszawy. Otrzymał stanowisko 
radcy ministerialnego, kierownika Pracowni Oświaty dla Dorosłych Ministerstwa 
Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego. Kierował także Biblioteką Towarzystwa 
Krajoznawczego. Uczestniczył w redagowaniu „Słownika Geograficznego” i rocznika 
„Ziemia”. Przez cały czas utrzymywał ścisłe kontakty z rodziną Tarnowskich. Zgodnie      
z zawartą wcześniej z hrabią umową, od 1930 do 1939 roku, spędzał w Dzikowie każde 
lato i wolne od pracy dni. Zajmował się opracowywaniem i porządkowaniem, liczącego 
ok. 30 tysięcy tomów księgozbioru. Marczaka było stworzenie takiego katalogu, który 
byłby wzorem dla innych bibliotek.  Wiosną 1939 roku, wspólnie z Arturem 
Tarnowskim, opracował strategię ochrony kolekcji dzikowskiej i sposób jej ewakuacji     
w przypadku wybuchu wojny.  
       Gdy  we wrześniu tego samego roku Niemcy napadły na Polskę, Michał Marczak             
nie ewakuował się z personelem ministerstwa, lecz pozostał w Warszawie. Zaczął działać         
w Tajnej Organizacji Nauczycielskiej, jednocześnie pracując oficjalnie jako nauczyciel 
języka polskiego w szkole powszechnej w Wilanowie. W 1941 roku, po dwuletniej 
przerwie, przyjechał   do Dzikowa i przystąpił do ratowania ksiąg   i archiwaliów, które 
wcześniej ukryte, uległy poważnym uszkodzeniom. Nie było  to łatwe, gdyż w zamku 
znajdował się niemiecki sztab wojskowy i  ujawnienie zbiorów groziło natychmiastową 
konfiskatą kolekcji.  
       Po raz ostatni Marczak przyjechał  do Dzikowa  w lipcu 1944 roku. Zastała go tutaj 
ofensywa Armii Czerwonej oraz  wiadomość od żony o wybuchu Powstania 
Warszawskiego. Wraz z hrabiną Różą Tarnowską zadecydowali wówczas o ponownym 
wyciągnięciu ukrytych zbiorów.  5 sierpnia  w Dzikowie pojawiło się radzieckie wojsko, 
które zmusiło  hrabinę   do  opuszczenia  zamku wraz   z rodziną.  Siedzibę zajęły różne 
urzędy.  Rosjanie zakazali wstępu  do budynku osobom prywatnym.  Marczak mógł 
wejść tylko  na strych, gdzie  w skrzyniach znajdowała się część zbiorów. Otrzymał także 
zgodę        na zamieszkanie  w jednym z pokoi na parterze. Po upaństwowieniu Dzikowa                    
w 1945 roku, na wniosek starosty Leonarda Madeja, Michał Marczak został mianowany 
kustoszem biblioteki, archiwum i zbiorów muzealnych. Sam zamek miał być siedzibą 
Muzeum Północnej Części Województwa Rzeszowskiego. 
        Niestety, sytuacja bibliotekarza nie była łatwa.  Sprzeczne zarządzenia ówczesnych 
władz, działalność szabrowników oraz niszczenie kolekcji przez Rosjan bardzo 
utrudniały Marczakowi pracę. Mieszkał w opłakanych warunkach, w zimnym                     
i wilgotnym pomieszczeniu.  Gromadził   w  nim  nie  tylko książki   i archiwum,            
ale również bezcenne pamiątki. Brakowało mu także jedzenia.  Gdy wiosną 1945 roku     
w zamku utworzono Liceum Rolnicze, Marczak przez kilka miesięcy pracował w nim 
jako nauczyciel historii geografii. 



        Zmarł nagle 18 listopada 1945 roku. Jego niespodziewana śmierć od początku 
budziła wątpliwości. Według oficjalnej wersji przyczyną zgonu był wylew krwi do mózgu, 
jednak nie wszyscy w to uwierzyli, podejrzewając otrucie. Marczaka znaleziono leżącego  
w skurczonej pozycji, ze śladami zaschniętej piany na ustach. Mimo to jego żona            
nie zgodziła się na ponowną sekcję zwłok. Został pochowany na tarnobrzeskim 
cmentarzu parafialnym. 
 
       Imieniem Michała Marczaka nazwana jest jedna z tarnobrzeskich ulic,                         
a w dzikowskim zamku umieszczono tablicę poświęconą jego pamięci. Marczak jest 
także patronem Miejskiej Biblioteki Publicznej w Tarnobrzegu. 
 
       W 2014 roku Muzeum Historyczne m. Tarnobrzega oraz Starostwo Powiatowe                    
w Tarnobrzegu ustanowiło Nagrodę  im. Michała Marczaka. Jest ona przyznawana        
za wybitne osiągnięcia w dziedzinie historii i regionalistyki. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Michał Marczak w kancelarii hr. Artura Tarnowskiego  
w zamku dzikowskim, 13 grudnia 1944 r. 
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3.   NAGRODA im. MICHAŁA MARCZAKA. 

        Muzeum Historyczne m. Tarnobrzega oraz Starostwo 
Powiatowe w Tarnobrzegu  w 2014 roku ustanowiły Nagrodę im. 
Michała Marczaka. Wyróżnienie przyznawane jest za wybitne 
osiągnięcia  w dziedzinie historii lokalnej oraz regionalistyki. Patron 
nagrody, związany z Tarnobrzegiem, a zwłaszcza z Dzikowem, był jednym  
z największych regionalistów okresu międzywojennego. 

 
 
 

 

      Laureatem I edycji tej Nagrody został Waldemar Prarat, 
historyk z Wrzaw, który od wielu lat bada historię regionu. 
Uroczystość wręczenia nagrody miała miejsce dnia  9 listopada 
2014 r. w Zamku Dzikowskim w trakcie trwania sesji popularno – 
naukowej zorganizowanej w 280. rocznicę zawiązania 
Konfederacji Dzikowskiej. 

 

 

 

       Nagrodę imienia Michała Marczaka w 2015  roku      otrzymała 
Dorota Kozioł – poetka, malarka,  dziennikarka, pisarka, autorka 
cyklu reportaży i wywiadów   z mieszkańcami regionu 
tarnobrzeskiego. Współpracowała m.in. z gazetą zakładową „Siarka”, 
„Tygodnikiem Nadwiślańskim”, „Tarnobrzeskimi Zeszytami 
Historycznymi”. Jest także kawalerem najwyższego odznaczenia 
miasta Tarnobrzega - Sigillum Civis Virtuti. Nagrodę wręczono 28 
listopada 2015 roku    w Zamku Dzikowskim. 
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